



## DIÁRIO OFICIAL

### APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

### ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

### PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

### CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: [assecom@cantanhede.ma.gov.br](mailto:assecom@cantanhede.ma.gov.br)

### ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede  
MA

### RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede



CPF: \*\*\*912133\*\*

Data: 06/03/2023

IP com nº: 192.168.200.26

[www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1244](http://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1244)

1244

## SUMÁRIO

### EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: CANT060323/2023 - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
20230204 PE 002/2023



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - EXTRATO DA  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 20230204 PE 002/2023**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230204. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2023. OBJETO:** Registro de Preços para Eventual e Futura Contratação de serviços de Consultoria, Implantação e Treinamento de Sistema de Videomonitoramento, para atender as necessidades do município de Cantanhede/MA . **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 217.500,00 (duzentos e dezessete mil e quinhentos reais. **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração de Cantanhede/MA, representada pelo Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Administração, o Sr. Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561.893-09 e a empresa **J DE JESUS PORTELA JUNIOR**, inscrita sob CNPJ de Nº 40.970.751/0001-55, com sede à Rua Santa Rita, nº 3677, Sala 01, Três Andares, Teresina/PI, neste ato representado pelo Senhor o senhor José de Jesus Portela Junior, RG nº 1.815.322 SSP/PI e CPF nº 844.691.293 -72. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 002/2023 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 274/2021. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 27 de fevereiro de 2023. **FORO:** Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. **SIGNATÁRIOS:** Jackson Ney Aguiar Medeiros – Órgão Gerenciador e o Sr. José de Jesus Portela Junior - Detentor dos Preços Registrados.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	Gravador de Imagem em Rede de 16 Canais IPSistemaProcessador Principal: Microprocessador dual core de alto desempenhoSistema operacional Linux@ embarcado	Unidades	4,00	Intelbras	R\$ 2.394,73	R\$ 9.578,92
2	Discos rígidos - Recursos do produtoCapacidade formatada: 3 TBInterface: SATA de 6 Gb/sFormatação avançada: SimTamanho físico 3,5 polegadasCompatível com RoHS: Sim	Unidades	4,00	Western Digital	R\$ 1.762,69	R\$ 7.050,76
3	Mini Rack Desmontável 19" 12U 570mmTamanho: 12UPadrão: 19 PolegadasDimensão Externas (L x A x P): 550 x 600 x 570 mmDistância entre perfis de fixação (mínimo e máximo): 292 mm e 380 mm	Unidades	4,00	Intelbras	R\$ 931,83	R\$ 3.727,32
4	Nobreak interativo monovolt 720VA - 220VPotência nominal de pico: 720 VA / 360 WTopologia: InterativoEntradaTensão nominal de entrada: 220 V~Variação da tensão: 165-265 V~	Unidades	4,00	Intelbras	R\$ 725,00	R\$ 2.900,00
5	Smart TV 50" Crystal 4KPolegadas: 50Resolução: 4KTipo de painel: VAtecnologia: Crystal 4KRecursos: SmartFrequência: 60Hz	Unidades	4,00	LG	R\$ 2.643,35	R\$ 10.573,40
6	Cabo HDMI Comprimento: 3 metrosVersão: 2.0Construção do cabo: 30 AWG / CCS (copper clad steel)	Unidades	4,00	Intelbras	R\$ 135,92	R\$ 543,68



7	Extensão USB Especificação Técnica: Cabo Extensor Ativo USB Hub Extensão com Cabo Isolado Revestido em PVC de Alta Resistência Indicado para Dispositivos de Conexão USB Padrão 2.0	Unidades	4,00	Dex	R\$ 129,61	R\$ 518,44
8	Suporte de TV Instalação em parede e desenvolvido com material de alta resistência ideal para maximizar espaços. Especificações: Suporta TVs: De 23 a 55 Distância da parede: 25mm Peso suportado: 30kg	Unidades	4,00	Brasform a	R\$ 41,15	R\$ 164,60
9	Conversor de Mídia A Chipset: Realtek - RTL 8363SC	Unidades	28,00	Netlink	R\$ 161,21	R\$ 4.513,88
10	Conversor de Mídia B Chipset: Realtek - RTL 8363SC Padrões: IEEE 802.3 (10BASE-T) IEEE 802.3u IEEE 802.3uIEEE802.3x (Flow Control) Protocolos CSMA/CD, TCP/IP Método de transmissão Half/Full Duplex com chaveamento manual para configuração WDM: SIM	Unidades	28,00	Netlink	R\$ 118,89	R\$ 3.328,92
11	Switch 8 Portas Fast Ethernet Chipset IC Plus IP178G Padrões IEEE 802.3 - 10BASE-T IEEE 802.3u TX IEEE 802.3x	Unidades	32,00	Intelbras	R\$ 127,52	R\$ 4.080,64
12	Câmera Fixa IP - Full HD 2.0 Megapixels Geral :: Sistema operacional: Linux® embarcado :Interface do usuário: Web - Câmera :: Sensor de imagem: 1/3" 2.0 megapixels progressive scan CMOS, sensor :: Iluminação mínima: 0,1 lux IR ativo desligado	Unidades	52,00	Intelbras	R\$ 688,44	R\$ 35.798,88
13	13 Câmera Speed Dome IP 2.0 - IR - IP66 - Star Light Sensor: 1/3 Cmos,Codec De Vídeo: H.265 / H264 :: Imagem De Saída: Main Stream: 1920*1080@ 30fps :: Stream: Secundário Até 640*480 :: Vídeo Bite Rate: 128kbps~10mbps	Unidades	12,00	Intelbras	R\$ 5.318,10	R\$ 63.817,20
14	Suporte Speed Dome - Comprimento: 2,00mt :: Distância entre furos na sapata: 27cm - FUNÇÃO: :: Suportar a câmeras tipo Speed Dome de peso: 3,5kg a 5kg - MATERIAL:	Unidades	12,00	Sunny	R\$ 276,07	R\$ 3.312,84



15	Gabinete sobrepor CFTV 376X306X140M - Anti-chama: sim (não propaga o fogo)Travamento: manual Flip TopVedação: 100% (segurança de chuva) Proteção: IP 65 (contra violação)Tamanho: MiniDimensões: 376X306X140MCor: Preta	Unidades	28,00	Intelbras	R\$ 245,16	R\$ 6.864,48
16	Cabo de Rede UTP 100 % Cobre 4 Pares 305 MtTipo do Produto Cabos LAN Descritivo Condutor de cobre nu, coberto por polietileno adequado. Os condutores são trançados em pares	Unidades	4,00	Lan Expert	R\$ 504,45	R\$ 2.017,80
17	Cabo PP 2x1,5mm - Rolo 100Mt Rolo cabo PP 2x1,5mm – Flexível 500V Produto: Cabo flexível PP 500V Seção Nominal: 2x1,5mm <sup>2</sup> Cor: Preto Comprimento: 100 metros Norma: NBR NM 247-5 Tipo:	Unidades	4,00	Copper cabo	R\$ 813,58	R\$ 3.254,32
18	Fibra Óptica 1FO - 1000Mt APLICAÇÃO 1 2 Aéreo Auto-Sustentável FORMAÇÃO DO NÚCLEO: Quantidade de Fibras Ópticas no cabo: 01 Quantidade Total de Fibras Ópticas	Unidades	16,00	Transend	R\$ 829,81	R\$ 13.276,96
19	Conector de Fibra Óptica APC Tipo Clique XFF2 - Distribuição de sinais ópticos Redes de telecomunicação Redes LAN e WAN Redes PON Fixação do cabo Clique Tipo de fibra Monomodo	Unidades	64,00	Intelbras	R\$ 19,19	R\$ 1.228,16
20	Conector Derivante Perfurado 10-95mm Conector Derivação Perfurante Finalidade: Projetado para conexões de derivação por perfuração do isolante em redes e ramais aéreos de baixa tensão até 1kV.	Unidades	56,00	Techsound	R\$ 14,79	R\$ 828,24
21	Conector P4 Macho - Conector para Alimentação de câmeraCompatibilidade 26AWG ~ 16AWGImpedância 75? Tensão Máxima 300 Vdc	Unidades	64,00	Intelbras	R\$ 4,67	R\$ 298,88
22	Conector P4 Femea - Conector para AlimentaçãoCompatibilidade: 26AWG ~ 16AWGImpedância 75? Tensão Máxima 300 VdcCorrente Máxima 2A	Unidades	36,00	Intelbras	R\$ 3,62	R\$ 130,32



23	RJ45 Cat5e - Conector para cabo de rede (UTP) Conector do tipo RJ45Compatibilidade Cabo sólido 24AWG ~26 AWGAmbiente de Instalação Interno	Unidades	160,00	Intelbras	R\$ 0,66	R\$ 105,60
24	Tomada Externa 2P+T 10A Produto: Tomada Simples Tomadas Compatível com aparelhos que possuem 3 ou 2 pinos. • Tomada modelo padrão novo 2 pinos + Terra (2P+T) • Cor: Branco •	Unidades	28,00	Radial	R\$ 5,20	R\$ 145,60
25	Filtro de Linha com 4 TomadasTensão nominal: 100 ~ 240 Vac Corrente máxima: 10 A* Potência máxima de operação: 1.270 W (127 volts) e 2.200 W (220 volts) Frequência de rede elétrica: 50 ou 60 Hz	Unidades	28,00	Intelbras	R\$ 68,66	R\$ 1.922,48
26	Fonte de alimentação AC/DC 12 V 1 AEntradaTensão nominal 100 ~ 240 Vca (bivolt automático)Máxima variação da tensão 90 ~ 264 Vca	Unidades	28,00	Intelbras	R\$ 51,19	R\$ 1.433,32
27	Fonte 12 Volts – 5 Amperes Entrada Tensão nominal 110 ~ 240 Vca (bivolt automático) Variação máxima de tensão 90 ~ 264 Vca Corrente máxima 1,0 A (com tensão e cargas nominais)	Unidades	12,00	Intelbras	R\$ 148,23	R\$ 1.778,76
28	Braçadeira ajustável para poste - BAP APLICAÇÃO: A Braçadeira Ajustável para Poste – BAP deve ser utilizada para sustentação de cordoalhas e acessórios em postes circulares de concreto, de madeira ou de plástico reforçado com fibra de vidro.	Unidades	24,00	Fibras Net	R\$ 23,10	R\$ 554,40
29	Cinta de Aço Fixação 3/4 Fita de Aço Inox 3/4 19x08 com 30m Destinado a fixação de elementos de redes externas de telecomunicações.	Unidades	4,00	Pier Telecom	R\$ 76,94	R\$ 307,76
30	Feixe para cinta de aço 3/4. Fecho de aço: inoxidável 3/4 Medida: 19 milímetros Largura: 43,46 + ou - 0,50 Comprimento: 25,00 + ou - 0,50	Unidades	400,00	Pier Telecom	R\$ 1,14	R\$ 456,00



31	Alça Preformada P/ Cabo Drop Fibra E Mensageiro 5,2mmMaterial: fios de aço zincados- Número de varetas: 1- Intervalo de aplicação:5.0 -5.5mm-Sentido da hélice: direita	Unidades	800,00	Pier Telecom	R\$ 3,36	R\$ 2.688,00
32	Roteador wireless com check-in no FacebookModo de operação Roteador, Repetidor wireless4Capacidade simultânea – modo Roteador Até 60 usuários navegandoFacilidadesInstalação fácilPorta 1 WAN/LAN (PoE passivo)1 LAN	Unidades	8,00	Intelbras	R\$ 481,43	R\$ 3.851,44
33	Serviço de implantação e instalação	Unidades	4,00	SERVIÇO	R\$ 6.612,00	R\$ 26.448,00



## EQUIPE DE GOVERNO

**José Martinho dos Santos Barros Barros**  
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

**Leonilson Mário da Conceição**  
Secretaria Municipal de Esportes

**Jackson Ney Aguiar Medeiros**  
Secretaria Municipal de Administração

**Emerson Marques Costa**  
Secretaria Municipal de Educação

**Antônio Araújo Silva Teixeira**  
Secretaria Municipal de Infraestrutura

**Gersina Loiola de Carvalho Barros**  
Secretaria Municipal de Assistência Social

**Evilane Marques Costa**  
Secretaria Municipal de Governo

**Clodomir Reis Santos**  
Secretaria Municipal de Fazenda

**Wilson Brito Ferreira**  
Secretaria Municipal de Agricultura

**Francisco Cilas da Silva Oliveira**  
Controladoria Geral do Município

**Jairon Dantas Paiva**  
Secretaria Municipal de Saúde

